
CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL URABÁ 
CORPOURABA 

 

 
 

CONSEJO DIRECTIVO 
 

ACUERDO No. 300-02-02-01-0011-2013 
Septiembre 3 de 2013 

 
“Por medio del cual se ajusta el Plan de Acción para el Periodo 03 de 

julio de 2012 al 31 de diciembre de 2015” 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA CORPORACIÓN PARA EL 
DESARROLLO SOSTENIBLE DEL URABÁ-CORPOURABA 

 
En ejercicio de las facultades legales, en especial las conferidas 

Por las Leyes 99 de 1993 y 1263 de 2008 y los Decretos 1768 de 1994 y 
1200 de 2004. 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el Plan de Acción Corporativo fue aprobado bajo el acuerdo del 
Consejo Directivo No. 100-02-02-01-006-2012 del 18 de octubre de 
2012, para el periodo del 03 de julio de 2012 al 31 de diciembre de 
2015; 
 
Que mediante Acuerdo No. 100-02-02-01-0004 -2013 del 7 de mayo de 
2013, el Consejo Directivo ajustó el Plan de Acción Corporativo, 
integrando la Política Nacional de Equidad de Género y los proyectos 
viabilizados por el Fondo de Compensación Ambiental para la vigencia 
2012; 
 
Que se hace necesario ajustar el Plan de Acción periodo 03 de julio de 
2012 al 31 de diciembre de 2015, en relación con el capítulo de 
“Acciones Operativas” para redefinir algunas metas físicas que por 



ACUERDO N° 300-02-02-01-0011-2013  
Septiembre 03 de 2013 

“Por medio del cual se ajusta el Plan de Acción para el Periodo 03 de julio de 
2012 al 31 de diciembre de 2015” 

 
 

2

razones de orden presupuestal, técnico o normativo se requieren revisar 
porque se incrementaron nuevas áreas de intervención de la 
Corporación en materia de ordenación y ordenamiento ambiental de 
ecosistemas, se firmaron convenios que aumentan las metas del Plan de 
Acción en relación a los temas de recurso hídrico, saneamiento 
ambiental y reforestación y enriquecimiento de bosques; 
 
Que el proyecto de ajuste del Plan de Acción 03 de julio de 2012 al 31 
de diciembre de 2015, en relación con las acciones operativas, guarda 
plena armonía con el cumplimiento de las funciones asignadas a las 
Corporaciones Autónomas Regionales por la Ley 99 de 1993 de 
administrar dentro del área de su jurisdicción el medio ambiente,  los 
recursos naturales renovables y propender por su desarrollo sostenible 
conforme a las directrices trazadas por el Ministerio de Ambiente y 
Desarrollo Sostenible y las políticas, planes y programas que en materia 
ambiental se encuentran contemplados dentro del proyecto del Plan 
Nacional de Desarrollo, el Plan de Desarrollo Departamental, el Plan 
Estratégico de Antioquia (PLANEA) y el Plan de Gestión Ambiental 
Regional - PGAR - 2012-2024, entre otros; así mismo este ajuste 
contribuye desde la órbita regional al cumplimiento de los objetivos 
contenidos en la Declaración de la Asamblea General de las Naciones 
Unidas del año 2000 - denominada Cumbre del Milenio, y los 
compromisos derivados de las cumbres mundiales sobre Desarrollo 
Sostenible de: Johannesburgo 2001, Nagoya 2011,  Rio y Rio más 20 
del 2012; 
 
Que el Plan de Acción 03 de julio de 2012 al 31 de diciembre de 2015 
continúa con los seis programas y 14 subprogramas estructurantes y 29 
proyectos aprobados inicialmente. 
 
Que los ajustes propuestas se con concretan en relación con: 

 

Proyecto:  Implementación del plan de manejo del Páramo de Urrao 

Actual Ajuste 

Meta/acción Meta/acción 2012 2013 2014 2015 

35% implementación del Plan de 
manejo del Páramo de Urrao 

Delimitación de nuevas áreas de paramos sin traslape con RFP   50% 50%   

Formulación de PM de nuevas áreas de paramos sin traslape 
con RFP 

    100%   

Implementación del Plan de manejo del Páramo de Urrao en 
nuevas áreas 

      5% 



ACUERDO N° 300-02-02-01-0011-2013  
Septiembre 03 de 2013 

“Por medio del cual se ajusta el Plan de Acción para el Periodo 03 de julio de 
2012 al 31 de diciembre de 2015” 

 
 

3

Proyecto:  Plan de Ordenamiento cuenca subzona  

Actual Ajuste 

Meta/acción Meta/acción 2012 2013 2014 2015 
 Formulación  POMCA cuenca subzona 
(1) 

Formulación  POMCA cuenca subzona     1 1 

Proyecto:   Seguimiento al ordenamiento ambiental local  

Actual Ajuste 

Meta/acción Meta/acción 2012 2013 2014 2015 

Municipios con áreas suburbanas, 
rurales y de parcelación 
reglamentadas (5) 

Apoyo los municipios con estudios de sustracción ley2ª/59, 
centros poblados para realizar la reglamentación de áreas 

suburbanas y de parcelación 
  3 5   

Proyecto:   Establecimiento y restauración de bosques 

Actual Ajuste 

Meta/acción Meta/acción 2012 2013 2014 2015 

600 has de bosques establecidos y/o 
enriquecidos 630 has de bosques establecidos y/o enriquecidos 150 80 200 200 

1000 has  mantenimiento de bosques 880 has  mantenimiento de bosques 0 228 276 376 

Proyecto:  Ordenación de Cuencas 

Actual Ajuste 

Meta/acción Meta/acción 2012 2013 2014 2015 

  Ajuste Planes de manejo de microcuencas abastecedoras (2)     1 1 

Proyecto:  Cofinanciación de PTAR 

Actual Ajuste 

Meta/acción Meta/acción 2012 2013 2014 2015 

PTAR cofinanciadas (4) PTAR cofinanciadas (5) 1 2 1 1 

Proyecto:  Saneamiento ambiental  

Actual Ajuste 

Meta/acción Meta/acción 2012 2013 2014 2015 

Huertos leñeros (30 has) y estufas 
eficientes (300) 

Huertos leñeros (70 has) y estufas eficientes (700) 0 
50 has 

500 
10 has 

100 
10 has 

100 

Proyecto: Fomento al establecimiento y mantenimiento de hectáreas con coberturas forestales productora – TSE. 

Actual Ajuste (nueva meta) 

Meta/acción Meta/acción 2012 2013 2014 2015 

Has establecidas 300 has  
Establecimiento de coberturas forestales productora – TSE 

(275 has) 
90 45 70 70 

  Mantenimiento de coberturas forestales productora – TSE 
(1366 has) 

0 402 447 517 



ACUERDO N° 300-02-02-01-0011-2013  
Septiembre 03 de 2013 

“Por medio del cual se ajusta el Plan de Acción para el Periodo 03 de julio de 
2012 al 31 de diciembre de 2015” 

 
 

4

 
ACUERDA 

 
ARTÍCULO PRIMERO.  Modificar el artículo primero del acuerdo No. 
100-02-02-01-0004 -2013 del 7 de mayo de 2013, y en consecuencia 
aprobar y adoptar los ajustes del Plan de Acción de la CORPORACIÓN 
PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL URABÁ - CORPOURABA-, 
para el período 03 de julio de 2012 a 31 de diciembre de 2015, en 
relación con las Acciones Operativas: 
 
 

Subprograma Proyecto (s) 
ACCIONES 
(metas) 

Indicador 
Unidad de 

medida 

Metas por Año 

Total PAC Año 1  Año 2  Año 3  Año 4  

2012 2013 2014 2015 

1. PROGRAMA: Planeación y Ordenamiento Ambiental del Territorio 

Ordenamiento y 
manejo de 

Ecosistemas 
Estratégicos 

Implementación 
del plan de 
manejo de 

humedales del 
Atrato  

Implementaci
ón Plan de 
manejo de 
humedales 
del Atrato 

Ecosistemas 
Estratégicos 
(Páramos, 

Humedales, 
Manglares, etc.), 

con Planes de 
manejo u 

ordenación en 
ejecución. 

% ejecución 1% 5% 5% 5% 
16% 

implementac. 

Formulación e 
implementaci
ón del Plan 
de manejo 
humedales 
Río León- 
Tumaradó 

Ecosistemas 
Estratégicos 
(Páramos, 

Humedales, 
Manglares, etc.), 

con Planes de 
manejo u 

ordenación en 
ejecución. %  de 

formulación y 
ejecución 

0% 

50% 
formulación 

50 
formulaci

ón 

10% 
implemne

tac 

100% 
formulac y 

10% 
implementac 

 Ordenamiento y 
manejo de 
ecosistemas 
estratégicos en la 
jurisdicción de 
CORPOURABA 

Ecosistemas 
Estratégicos 
(Páramos, 

Humedales, 
Manglares, etc.), 

con Planes de 
manejo u 

ordenación en 
ejecución. 

NA NA   NA 

Priorización y 
formulación de  
plan de manejo 
para humedales 
interiores  

Formulación  
del  PM para 
humedales 
interiores 

priorizados 

Ecosistemas 
Estratégicos 
(Páramos, 

Humedales, 
Manglares, etc.), 

con Planes de 
manejo u 

ordenación en 
ejecución. 

%  de 
formulación y 

ejecución 
0% 

100% 
Priorizado 

50% 
formulaci

ón 

50% 
formulaci

ón 

100% 
priorización y 
formulación 

 
 

    



ACUERDO N° 300-02-02-01-0011-2013  
Septiembre 03 de 2013 

“Por medio del cual se ajusta el Plan de Acción para el Periodo 03 de julio de 
2012 al 31 de diciembre de 2015” 

 
 

5

Subprograma Proyecto (s) 
ACCIONES 
(metas) 

Indicador 
Unidad de 

medida 

Metas por Año 

Total PAC Año 1  Año 2  Año 3  Año 4  

2012 2013 2014 2015 

Implementación 
del plan de 
manejo del 

Páramo de Urrao  

Delimitación 
de nuevas 
áreas de 

paramos sin 
traslape con 

RFP 

Ecosistemas 
Estratégicos 
(Páramos, 

Humedales, 
Manglares, etc.), 
con delimitación. 

% de 
delimitación 

0% 50% 50% 0% 100% 

Formulación 
de PM de 

nuevas áreas 
de paramos 
sin traslape 

con RFP 

Ecosistemas 
Estratégicos 
(Páramos, 

Humedales, 
Manglares, etc.), 

con Planes de 
manejo 

% de 
formulación 

0% 0% 100% 0% 100% 

Implementaci
ón del Plan 

de manejo de 
nuevas áreas 
del Páramo 
de Urrao 

Ecosistemas 
Estratégicos 
(Páramos, 

Humedales, 
Manglares, etc.), 

con Planes de 
manejo en 
ejecución. 

% ejecución 0% 0% 0% 5% 5% 

Gestión integral 
sobre áreas 
protegidas 

regionales y 
nacionales 

Implement 
20% PM 

DRMI 
Ensenada 

Ecosistemas 
Estratégicos 
(Páramos, 

Humedales, 
Manglares, etc.), 

con Planes de 
manejo u 

ordenación en 
ejecución. 

% ejecución 5% 5% 5% 5% 20% 

Implement 
10% PM 

DRMI Alto de 
Insor 

Ecosistemas 
Estratégicos 
(Páramos, 

Humedales, 
Manglares, etc.), 

con Planes de 
manejo u 

ordenación en 
ejecución. 

% ejecución 0% 3% 3% 4% 10% 

Implement 
5% PM RFP 

Suriqui 

Ecosistemas 
Estratégicos 
(Páramos, 

Humedales, 
Manglares, etc.), 

con Planes de 
manejo u 

ordenación en 
ejecución. 

% ejecución 0%   2% 3% 5% 

Acompañamie
nto en la  

formulación 
del PM RFP 
Rio León y 

5% 
implementaci

ón* 

Áreas Protegidas 
con PM en proceso 

de formulación 
% ejecución 0% Acompaña

miento 
2% Impl 3% Impl 

Acompaña 
fromulac PM 

y 5% 
implem* 

Unidad 
Ambiental 
Costera del 

Darién 

Formulación e 
implementación 
Plan de manejo 
Unidad Costera 

del Darién 

Ajuste del PM 
e 

Implementaci
ón del 100 % 

Plan de 
manejo del 

Manglar para 

Ecosistemas 
Estratégicos 
(Páramos, 

Humedales, 
Manglares, etc.), 

con Planes de 
manejo u 

% ejecución 
100% 

ajuste PM 
10% 10% 10% 

Ajustado y 
30% 

implementad
o 



ACUERDO N° 300-02-02-01-0011-2013  
Septiembre 03 de 2013 

“Por medio del cual se ajusta el Plan de Acción para el Periodo 03 de julio de 
2012 al 31 de diciembre de 2015” 

 
 

6

Subprograma Proyecto (s) 
ACCIONES 
(metas) 

Indicador 
Unidad de 

medida 

Metas por Año 

Total PAC Año 1  Año 2  Año 3  Año 4  

2012 2013 2014 2015 

el periodo ordenación en 
ejecución. 

Formulación e 
implementaci
ón del 100% 

Plan de 
manejo 
Unidad 

Costera del 
Darién para 
el periodo 

Ecosistemas 
Estratégicos 
(Páramos, 

Humedales, 
Manglares, etc.), 

con Planes de 
manejo u 

ordenación en 
ejecución. % de 

formulación y 
de 

implentación 

100% 
formulación 

5% 

5% 5% 

100% 
formulac y 

15% 
implementac 

 Formulación e 
implementación 

del plan de 
manejo integrado 

de la zona 
costera de la 

Unidad Ambiental 
Costera del 

Darién (Segunda 
fase). 

Implementaci
ón del 100% 

Plan de 
manejo 
Unidad 

Costera del 
Darién para 
el periodo 

Ecosistemas 
Estratégicos 
(Páramos, 

Humedales, 
Manglares, etc.), 

con Planes de 
manejo u 

ordenación en 
ejecución. 

NA NA NA 

Ordenación 
Recurso Hídrico  

Plan de 
Ordenamiento 

cuenca subzona 

Formulación  
POMCA 
cuenca 
subzona 

Cuencas con Planes 
de ordenación y 

manejo – POMCA- 
en ordenación 

Fase 0 0 1 1 2 

 Ordenamiento 
Ambiental Local 

 Seguimiento al 
ordenamiento 
ambiental local 

Sgto técnico 
al 

componente 
ambiental de   

los POTs, 
PDMs y 
Planes 

Parciales de 
los municipios 

 

Sgto técnico al 
componente 

ambiental de   los 
POTs, PDMs y 

Planes Parciales de 
los municipios 

Sgto técnico 
al 

componente 
ambiental de   

los POTs, 
PDMs y 
Planes 

Parciales de 
los municipios 

0 19 19 19 19 

Apoyo los 
municipios 

con estudios 
de 

sustracción 
ley2ª/59, 
centros 

poblados para 
realizar la 

reglamentaci
ón de áreas 

suburbanas y 
de 

parcelación 

Municipios 
apoyados con 

estudios para la 
sustracción de 

centros poblados de 
ley2ª/59 para la la 
reglamentación de 
áreas suburbanas y 

de parcelación 

Municipio  0 3 4   7 

2. PROGRAMA:  Gestión en Biodiversidad 

Gestión en 
Bosques 

 Establecimiento 
y restauración de 

bosques 

600 has de 
bosques 

establecidos 
y/o 

enriquecidos 

Área reforestada o 
restaurada (has) 

Área (has) 150 80 200 200 630 

Mantenimient
o de bosques 

Área reforestada o 
restaurada en 
mantenimiento 

(has) 

Área (has) 0 228 276 376 880 



ACUERDO N° 300-02-02-01-0011-2013  
Septiembre 03 de 2013 

“Por medio del cual se ajusta el Plan de Acción para el Periodo 03 de julio de 
2012 al 31 de diciembre de 2015” 

 
 

7

Subprograma Proyecto (s) 
ACCIONES 
(metas) 

Indicador 
Unidad de 

medida 

Metas por Año 

Total PAC Año 1  Año 2  Año 3  Año 4  

2012 2013 2014 2015 

Fortalecimiento 
de la gobernanza 

forestal 

Fortalecimien
to de la 

gobernanza 
forestal 

Plan diseñado e 
implementado  para 

fortalecer la 
gobernanza forestal 

% ejecución 
100% 

formulado 
10% 10% 10% 

100% 
formulac y 

30% 
implementac 

Gestión en 
Fauna 

Plan de 
conservación de 
fauna silvestre 

Estrategia de 
conservación 
de especies 
amenazadas 

Nº de estrategias 
de conservación de 

especies 
amenazadas 
ejecutadas 

No. de 
estrategias 

0 1 1 1 1 

Estrategia de 
manejo 

(estación de 
paso) 

Nº de estrategias 
de conservación de 

especies 
amenazadas 
ejecutadas 

No. de 
estrategias 

1 1 1 1 1 

3. PROGRAMA: Gestión en Recursos Hídricos 

Ordenación de 
Cuencas y 

Aguas 
Subterráneas 

Ordenación de 
Cuencas 

Ajuste Planes 
de manejo  

Ajuste Planes de 
manejo 

Cuencas  0 0 1 1 2 

Implementaci
ón  Planes de 

manejo 

Cuencas con Planes 
de ordenación y 

manejo – POMCA- 
en ejecución 

Cuencas  8 8 8 8 8 

Plan integral de 
protección y 

manejo de aguas 
subterráneas Implementaci

ón y 
actualización 

del PM 

Plan de manejo 
integral de 

protección de aguas 
subterráneas 

formulado 

% 
seguimiento 

100% 

100% 

100% 100% 

100% Protección 
integral del agua 
Subterránea en la 
región de Urabá 

(FCA). 

NA  NA  NA 

Legalización, 
Manejo y Uso 

Eficiente 

Aplicación de 
instrumentos 
económicos, 
vertimientos, 
PSMV, uso  

eficiente y ahorro 
del agua y calidad 

de aguas 
superficiales 

Aplicación de 
instrumentos 
económicos 

Cumplimiento 
promedio de metas 

de reducción de 
carga 

contaminante, en 
aplicación de la 

Tasa Retributiva, en 
las cuencas o 

tramos de cuencas 
de la jurisdicción de 

la Corporación 
(SST, y DBO) 

% 
1 % SST y 
1% DBO 

1 % SST y 
1% DBO 

1 % SST 
y 1% 
DBO 

1 % SST 
y 1% 
DBO 

4% SST y 4% 
DBO 

Total de recursos 
recaudados con 

referencia al Total 
de recursos 

facturado por 
concepto de Tasa 

Retributiva 

% 60% 60% 60% 60% 60% 

Total de recursos 
recaudado con 

referencia al total 
de recursos 

facturado por 
concepto de Tasa 
de Uso del Agua 

% 60% 60% 60% 60% 60% 



ACUERDO N° 300-02-02-01-0011-2013  
Septiembre 03 de 2013 

“Por medio del cual se ajusta el Plan de Acción para el Periodo 03 de julio de 
2012 al 31 de diciembre de 2015” 

 
 

8

Subprograma Proyecto (s) 
ACCIONES 
(metas) 

Indicador 
Unidad de 

medida 

Metas por Año 

Total PAC Año 1  Año 2  Año 3  Año 4  

2012 2013 2014 2015 

Planes de 
Saneamiento y 

Manejo de 
Vertimientos –

PSMV- en 
seguimiento por 

parte de la 
Corporación con 

referencia al 
número de 
cabeceras 

municipales de su 
jurisdicción. 

% 100% 100% 100% 100% 100% 

4. PROGRAMA: Gestión en Calidad de Vida 

Proyectos en 
Saneamiento 

Ambiental 

Cofinanciación de 
PTAR 

PTAR 
cofinanciadas 

Municipios 
cofinanciados para 
la construcción de 

PTAR 

Numero 1 2 1 1 5 

Saneamiento 
ambiental  

Sistemas 
saneamiento 

ambiental 
rurales 

Comunidades 
beneficiadas con 

sistemas de 
saneamiento 

ambiental hídrico 

Numero   10 10 10 30 

Huertos 
leñeros y 
estufas 

eficientes 

Familias con 
sistemas de 
saneamiento 

ambiental rural -
aire 

Numero   
   50 Ha 
500 EE 

   10 Ha 
100 EE 

   10 Ha 
100 EE 

70 has de 
huertos y 700 

EE 

Abastecimient
o de Agua en 
comunidades 

étnicas 

Comunidades 
étnicas apoyadas 

con diseños o 
construcción de 

sistemas de 
abastecimiento de 

agua 

Numero 1 1 1 1 4 

Seguimiento 
y apoyo al 

manejo 
integral de 
residuos 
sólidos y 

peligrosos. 

Seguimiento a los 
PGIRS 

Numero 19 19 19 19 19 

Municipio con 
apoyo al manejo 

integral de residuos 
sólidos 

Numero   2 1 1 4 

Gestión del 
Riesgo de 

desastres  y 
adaptación al 

cambio 
climático 

Apoyo en 
prevención y 
atención de 
desastres 

naturales y  
adaptación al 

cambio climático 

Programa 
regional para 
la prevención 
y atención de 

incendios 
forestales 

Porcentaje de 
seguimiento de la 

programa 

% 
Seguimiento 

100% 100% 100% 100% 100% 

Asesoría y 
apoyo al 

100% de los 
consejos 

municipales 
de gestión del 

riesgo de 
desastres 

No. de consejos 
municipales de 

gestión del riesgo 
de desastres 
asesados y 
apoyados 

Municipio  19 19 19 19 19 

Cofinanciació
n estudios, 
diseños y/o 

de obras 

No. de municipios 
apoyados 

Municipio  2 3 2 2 9 



ACUERDO N° 300-02-02-01-0011-2013  
Septiembre 03 de 2013 

“Por medio del cual se ajusta el Plan de Acción para el Periodo 03 de julio de 
2012 al 31 de diciembre de 2015” 

 
 

9

Subprograma Proyecto (s) 
ACCIONES 
(metas) 

Indicador 
Unidad de 

medida 

Metas por Año 

Total PAC Año 1  Año 2  Año 3  Año 4  

2012 2013 2014 2015 

Apoyo a los 
mpios en la 
formulac. de 
los planes 

territoriales 
de adaptación 

al cambio 
climático 

No. de municipios 
apoyados Municipio  0 9 10   19 

Apoyo a la 
implemen. de 
estrategia de 
adaptación al 

cambio 
climático 

No de estrategias 
apoyadas y con 

seguimiento 
Numero 0 1 Sgto sgto 1 

Construcción de 
obras de 

mitigación para el 
control de 

inundaciones y 
socavación en los 
centros poblados 
de la jurisdicción 
de CORPOURABA 

Cofinanciació
n estudios, 
diseños y/o 

de obras 

No. de municipios 
apoyados 

Municipio  0 1     1 

5. PROGRAMA: Gestión en Procesos Productivos Sostenibles 

Producción 
limpia 

Convenios de 
producción 

limpia, buenas 
prácticas y 

reconversión. 

Formulación e 
implementaci

ón  de 
Convenios de 

PML con 
sectores 

productivos 

Convenios de 
producción más 

limpia  formulados 
Número 0 2 2   4 

Convenios de 
producción más 

limpia con 
seguimiento 

Número 0 2 4 4 4 

Proyecto 
piloto de 
minería 

(reducción de 
contaminante

s) 

Número de 
proyectos pilotos 
implementados 

Número 0 0 1 Sgto 1 con sgto 

Innovación y 
desarrollo 
tecnológico 
aplicado a la 
producción, 
comercio y 
consumo 

Plan implementado 
y con seguimiento 

Plan 0 
100% 

formulado 

100% 
seguimie

nto 

100% 
seguimie

nto 

100% 
seguimiento 

Apoyo  
formulac  
planes 

sectoriales de 
adaptación al 

cambio 
climático 

Número de sectores 
productivos 

apoyados en la 
formulación  de 

planes de 
adaptación al 

cambio climático 

Numero 0 1 2 1 4 

Promoción de 
mercados 
verdes. 

My pimes y 
empresas de base  

comunitaria 
vinculadas a 

mercados verdes 
acompañados por 

la corporación 

Productos 
impulsados 

0   1 Sgto 1 



ACUERDO N° 300-02-02-01-0011-2013  
Septiembre 03 de 2013 

“Por medio del cual se ajusta el Plan de Acción para el Periodo 03 de julio de 
2012 al 31 de diciembre de 2015” 

 
 

10

Subprograma Proyecto (s) 
ACCIONES 
(metas) 

Indicador 
Unidad de 

medida 

Metas por Año 

Total PAC Año 1  Año 2  Año 3  Año 4  

2012 2013 2014 2015 

 Implementación 
de estrategias 

para la 
recuperación de 

las áreas de 
retiro ocupadas 
por los sectores 
productivos de la 
jurisdicción de 
CORPOURABA 

(Segunda Fase). 

Identificar y 
delimitar 
tramos 
rondas 

hídricas ríos 
Chigorodó y 

Currulao  

Ríos con 
delimitación de 
áreas de retiro 

Numero 0 2 NA NA 2 

6. PROGRAMA: Gestión para el Fortalecimiento Institucional 

Fortalecimiento 
Institucional 

Apoyo a la 
actualización 

catastral 

6 municipios 
apoyados en 

la 
actualización 

catastral 
municipal 

Municipios 
apoyados en la 
actualización 
catastral municipal 

Municipio  0 2 2 2 6 

Mejoramiento 
continuo de la 
gestión misional.  

100% de 
políticas: cero 

papel, 
gobierno en 

línea, 
estatuto 

anticorrupció
n y 

seguimiento 
del sistema 
de gestión 
corporativo 

implementad
as 

Políticas 
Implementadas 

% 100% 100% 100% 100% 100% 

Seguimiento, 
control y 

vigilancia al uso y 
manejo de los 

recursos 
naturales y el 

medio ambiente 

Seguimiento, 
control y 

vigilancia al 
uso y manejo 

de los 
recursos 

naturales y el 
medio 

ambiente 

Tiempo promedio 
de trámite para la 
evaluación de las 

licencias 
ambientales, 
permisos y 

autorizaciones 
otorgadas por la 

corporación. 

Días 
120 L.A y 
55 el resto 

120 L.A y 
55 el resto 

120 L.A y 
55 el 
resto 

120 L.A y 
55 el 
resto 

120 L.A y 55 
el resto 

Cantidad de 
proyectos con 
seguimiento 

(licencias 
ambientales, 

concesiones de 
agua, 

aprovechamiento 
forestal, emisiones 

atmosféricas, 
permisos de 

vertimiento) con 
referencia a la 
totalidad de 

proyectos activos 
con licencias, 
permisos y/o 
autorizaciones 

otorgados por la 
CAR. 

% 70% 70% 70% 70% 70% 



ACUERDO N° 300-02-02-01-0011-2013  
Septiembre 03 de 2013 

“Por medio del cual se ajusta el Plan de Acción para el Periodo 03 de julio de 
2012 al 31 de diciembre de 2015” 

 
 

11

Subprograma Proyecto (s) 
ACCIONES 
(metas) 

Indicador 
Unidad de 

medida 

Metas por Año 

Total PAC Año 1  Año 2  Año 3  Año 4  

2012 2013 2014 2015 

Apoyo a la 
Secretaria 

Técnica del Fondo 
de Compensación 

Ambiental 

Administració
n del FCA 

Cumplimiento de 
las actividades FCA 

%   100%     100% 

Educación 
Ambiental  

Aplicación de la 
Política Nacional 

de Educación 
Ambiental.  

Desarrollar 2 
instrumentos 

técnico-
políticos 

(Promotores 
y clubes 

defensores) 

Programas 
implementados 

Numero 2 2 2 2 2 

Acompañamie
nto  a PRAEs 

Número de 
instituciones 
educativas 

acompañadas 

Numero   4 4 4 12 

Acompañamie
nto  a 

CIDEAM 

Número de 
municipios 

acompañados 
Numero   4 4 4 12 

Cobertura de 
los municipios 

con 
estrategia 

comunicacion
al 

Municipios Numero 19 19 19 19 19 

Proyectos 
productivos – 
autosuficiencia 

financiera 

Fomento al 
establecimiento y 
mantenimiento 

de hectáreas con 
coberturas 
forestales 

productora – TSE. 

Establecimien
to y 

mantenimient
o de 300 

hectáreas de 
coberturas 
forestales 

productora – 
TSE. 

Has establecidas Has 90 45 70 70 275 

Has con 
mantenimiento 

Has 0 402 447 517 1366 

Otros proyectos 
productivos 

Otros 
proyectos 

productivos 

Número de 
proyectos 

productivos 
Numero 0 1 1 1 3 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de 
su aprobación. 
 
Dado en el municipio de Apartadó a los 03 días del mes de septiembre 
de 2013. 
 
 
 
CLAUDIA A. ARIAS CUADROS     JOHN JAIRO PARRA B. 
Presidente Consejo Directivo           Secretario Consejo Directivo  
 
Elaboró daao    Revisó Jjpb   Revisó Gce 


